
11. 만화산업 지역별 연도별 매출액 현황1)

o 2011년 만화산업의 지역별 매출액 중 가장 많은 매출액이 발생한 지역은 서울로 

3,426억 원(49.3%)이고, 그 다음은 경기도로 2,388억 원(34.4%)임

<표 1> 만화산업 지역별 업종별 매출액 현황(2011년) 

 (단위: 백만 원)

업종

지역
만화 출판업

온라인 만화

제작/유통업
만화책 임대업 만화 도소매업 합계 비중(%)

서울 156,231 60,580 19,136 106,698 342,645 49.3

6개 시

부산 - - 6,508 15,227 21,735 3.1

대구 - - 4,163 7,139 11,302 1.6

인천 486 - 3,495 9,428 13,409 1.9

광주 - - 2,837 5,536 8,373 1.2

대전 60 - 2,915 6,965 9,940 1.4

울산 - - 1,463 3,142 4,605 0.7

소계 546 - 21,381 47,437 69,364 9.9

9개 도

경기도 182,369 100 16,087 40,291 238,847 34.4

강원도 - - 1,925 2,982 4,907 0.7

충청북도 - - 1,768 3,917 5,685 0.8

충청남도 - 398 2,611 3,145 6,154 0.9

전라북도 - - 1,596 2,822 4,418 0.7

전라남도 - - 1,969 2,248 4,217 0.6

경상북도 - - 2,147 6,087 8,234 1.2

경상남도 - - 3,114 5,633 8,747 1.3

제주도 - - 553 887 1,440 0.2

소계 182,369 498 31,770 68,012 282,649 40.8

합계 339,146 61,078 72,287 222,147 694,658 100.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

1) 인터넷서점(만화부문) 제외



o 2011년 서울의 매출액은 전년대비 0.6% 감소했고, 2009년부터 2011년까지 연평균 

0.9% 감소, 6개 광역시의 매출액 또한 전년대비와 연평균이 각각 1.9% 감소, 2.7% 

감소

<표 2> 만화산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 348,861 344,793 342,645 ▽0.6 ▽0.9

6개 시

부산 24,706 23,273 21,735 ▽6.6 ▽6.2

대구 11,272 11,380 11,302 ▽0.7 0.1

인천 13,923 13,040 13,409 2.8 ▽1.9

광주 8,278 8,385 8,373 ▽0.1 0.6

대전 9,965 9,747 9,940 2.0 ▽0.1

울산 5,053 4,851 4,605 ▽5.1 ▽4.5

소계 73,197 70,676 69,364 ▽1.9 ▽2.7

9개 도

경기도 225,725 230,200 238,847 3.8 2.9

강원도 5,022 4,931 4,907 ▽0.5 ▽1.2

충청북도 5,720 5,779 5,685 ▽1.6 ▽0.3

충청남도 5,957 5,840 6,154 5.4 1.6

전라북도 4,550 4,421 4,418 ▽0.1 ▽1.5

전라남도 4,294 4,192 4,217 0.6 ▽0.9

경상북도 8,674 8,458 8,234 ▽2.6 ▽2.6

경상남도 9,277 8,889 8,747 ▽1.6 ▽2.9

제주도 1,476 1,440 1,440 0.0 ▽1.2

소계 270,695 274,150 282,649 3.1 2.2

합계 692,753 689,619 694,658 0.7 0.1

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<그림 1>  만화산업 지역별 연도별 매출액 현황 

 (단위: 백만 원)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

348,861 344,793 342,645

73,197 70,676 69,364

270,695 274,150 282,649


